Дело № 2а-3968/2023 УИД 39RS0001-01-2023-003617-69

ОП Р Е Д ЕЛ ЕНИЕ

21 августа 2023 года г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда Калининграда Волгин Г.В., при секретаре судебного

заседания Юрченко А. А., при рассмотрении административного иска М......ой Н.С. к СПИ ОСП

Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М., ОСП Ленинградского района г.

Калининграда, УФССП России по Калининградской области, заинтересованное лицо М......а Л.С.,

о признании действий незаконными, о понуждении судебного пристава-исполнителя совершить

определенные действия.

УСТАНОВИЛ :

М......а Н.С. обратилась в суд с названным административным исковым заявлением, указывая

в обоснование требований на незаконность действий СПИ ОСП Ленинградского района г.

Калининграда Лапыш Л.М. связанных с проведением мер по исполнительному розыску и

временном запрете выезда, в связи с чем просила прекратить исполнительный розыск по

постановлению от 15.06.2023 года, а также отменить временный запрет на выезд из Российской

Федерации по постановлению от 18.06.2023 года.

Одновременно административным истцом заявлено письменное ходатайство о принятии мер

предварительной защиты по административному иску в части временного запрета на выезд в

отношении административного истца и розыска.

Определением судьи от 26.06.2023 года заявление М......ой Н.С. о принятии мер

предварительной защиты по настоящему административному исковому заявлению по делу №2а-

3968/2023 удовлетворено, действие оспариваемых постановлений СПИ ОСП Ленинградского

района г. Калининграда Лапыш Л.М. об исполнительном розыске и о временном ограничении на

выезд должника из Российской Федерации приостановлено до вступления решения суда в

законную силу.

17.08.2023 года в адрес Ленинградского районного суда г. Калининграда от представителя

административного истца М......ой Н.С. по доверенности - Золотарёва М.Ю. поступило заявление о

наложении судебного штрафа на СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М.

в связи с неисполнением последней определения судьи от 26.06.2023 года.

В заседании суда представитель административного истца М......ой Н.С. по доверенности -

Золотарёв М.Ю. требования о наложении судебного штрафа поддержал, административный

ответчик СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М., врио начальника ОСП

Ленинградского района г. Калининграда Смирнова Ю.А. возражали против удовлетворения

заявления о наложении судебного штрафа, полагали возможным рассмотреть вопрос о наложении

судебного штрафа в настоящем судебном заседании, дополнительно пояснив суду о том, что

копия определения о принятии мер предварительной защиты в адрес пограничной службы ФСБ

России судом не направлялась, тогда как именно пограничная служба вправе приостановить

действие постановления о временном ограничении на выезд из Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 88 КАС РФ определение суда о применении мер предварительной защиты по

административному иску приводится в исполнение немедленно в порядке, установленном для

исполнения судебных актов.

Лицо, на которое возложено исполнение определения суда о применении мер

предварительной защиты по административному иску, обязано исполнить данное определение не

позднее следующего дня со дня его получения, если иной срок не установлен законом или судом,

а также сообщить суду об исполнении данного определения в течение пяти дней со дня истечения

срока его исполнения (ч. 1.1 названной статьи).

Согласно ч. 2 ст. 88 КАС РФ на лиц, виновных в неисполнении определения суда о

применении мер предварительной защиты по административному иску или в несообщении суду о

его исполнении, может быть наложен судебный штраф в порядке и размере, установленных

статьями 122 и 123 настоящего Кодекса.

Судебные штрафы налагаются судом в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Размер судебного штрафа, налагаемого на орган государственной власти, иной государственный

орган, не может превышать ста тысяч рублей, на орган местного самоуправления, иные органы и

организации* которые наделены отдельными государственными или иными публичными

полномочиями, - восьмидесяти тысяч рублей, на организацию - пятидесяти тысяч рублей, на

должностное лицо - тридцати тысяч рублей, на государственного или муниципального служащего

- десяти тысяч рублей, на гражданина - пяти тысяч рублей (ч. 1 ст. 122 КАС РФ).

Согласно материалам административного дела №2а-3968/2023 определением судьи от -

26.06.2023 года заявление М......ой Н.С. о принятии мер предварительной защиты по настоящему

административному исковому заявлению по делу №2а-3968/2023 удовлетворено.

Вместе с тем, сведения о направлении копии определения судьи от 26.06.2023 года в адрес

административных ответчиков, в том числе СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда

Лапыш Л.М., а также в пограничную службу ФСБ России в материалах административного дела

№2а-3968/2023, а также в справочном листе отсутствуют.

Таким образом, поскольку определение судьи о принятии мер предварительной защиты от

26.06.2023 года СПИ ОСП Ленинградского района г. Калининграда Лапыш Л.М., в производстве

которого находится исполнительное производство №20850/21/39001-ИП и в рамках которого

вынесены оспариваемые постановления о розыске и о временном ограничении выезда за пределы

Российской Федерации, не направлялось, суд приходит к выводу об отсутствии вины

должностного лица в неисполнении названного определения суда и оснований для наложения

судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 88, 122 КАС РФ, суд

ОП Р Е Д ЕЛИЛ :

В удовлетворении заявления представителя административного истца М......ой Н.С. по

доверенности - Золотарёва М.Ю. о наложении судебного штрафа на СПИ ОСП Ленинградского

района г. Калининграда Лапыш Л.М. в связи с неисполнением определения судьи от 26.06.2023

года о принятии мер предварительной защиты по административному делу №2а-3968/2023 -

отказать.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через

Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати дней со дня его вынесения.

Г.В. Волгин